
Sabiedrības iesaiste vides apziņas veidošanā

Gunta Kalvāne, Inga Retiķe, Jānis Bikše, Baiba Prūse, Marta Dieviņa



Fenoloģija - sezonālās norises



Pieejama: https://zenodo.org/record/3982086#.YC0lIGgzbIU



Kopumā 

iesūtītas 1435 

fotogrāfijas 

no 365 Latvijas 

vietām

Zibakcija «Viena diena Latvijā» 30.04.2022.



Fenoloģiskais modelis

(Julika,K. 2022)



Zibakcijā “Viena diena Latvijā” iesaistīto dalībnieku motivāciju grupu 
sadalījums, %. N = 231. 2022.g dati (Julika, K. 2022.)

"palīdzēt Latvijas 
pētniekiem izzināt mūsu 
dabu";
"aizrāva ideja, un redzu ka 
kopīgi veiktajā ir lielāks 
pienesums";
"vēlēšanās arī no manas 
dzimtās puses nosūtīt 
bildes, lai var salīdzināt ar 
citām Latvijas vietām".

“Saista viss, kas tuvina 
mani dabai“;
“Mīlu dabu, tāpēc tas 
šķita svarīgi un 
interesanti”.

Motivācija

“Interesants projekts, 
neprasīja no manis lielu 
piepūli”.



Hidroloģija



Lietotne + monitoringa vadlīnijas

Novērojumi Informatīvās kampaņas

Datu analīze/ padziļināti pētījumi + 
publikācijas

Pazemes ūdeņu 
novērojuma 

tīkla izveide starp 
Latviju un Igauniju

Sabiedrības izglītošana par pazemes ūdeņu
aizsardzību caur iesaisti pārrobežu valsts

monitoringa tīkla izveidē



Lietotāji: 218
Avoti: 899 jauni
Novērojumi: 1609
Fotogrāfijas: 4530

https://avoti.info/

https://avoti.info/


Izplatīšana un sabiedrības 
informēšana par aktivitāti, rīku un 
rezultātiem!

LVM podkāsta 8.sērija "Ūdeņi mežā" 
https://open.spotify.com/embed/episode/2
20EmuVadvMGGJ2z8D9mnu?utm_source=g
enerator&theme=0

Iesaistīšanas 
kampaņas, 
motivējot ar 
nelielām balvām!

Motivēšana iet ārā 
arī "nepopulārajos" 
mēnešos.



Dažas atziņas:
• Avotu sabiedriskais monitorings "strādā" - sabiedrība labprāt 
iesaistās un spēj sniegt labas kvalitātes novērojumus.

• Aktivitāte mūsu platuma grādos ir cieši saistīta ar 
laikapstākļiem un sezonām. Aukstā un slapjā laikā, kad dati ir 
visvērtīgākie, sabiedrība ir kūtrāka (bet informatīvās kampaņas 
palīdz!).

• Ūdens apsaimniekotāji un politiku veidotāji, 
labprāt, izmanto  datus, bet nelabprāt tos finansē.

• Ilgtermiņa uzturēšana = lielākais izaicinājums gan finansiāli, 
gan motivēšanā

• "Ir viegli cilvēku pierunāt doties ārā vienreiz, bet 
teju neiespējami to izdarīt otrreiz jeb regulāri uz to pašu 
vietu. Ilgtermiņa novērojumus var iegūt veidojot 
personīgas sadarbības ar vietējiem - skolām, biedrībām" (I.Retiķe)



Foto: Aija Melbārde. Murālis: “Kurss’’  Ēriks Caune, Dainis Rudens.

Foto: Tanja Warning



Marta Dieviņa, projekta koordinatore Latvijā: ""From Sea to Street" nolūks ir meklēt neierastus veidus, kā 
sabiedrībā veicināt diskusiju par okeānu un jūru aizsardzību. Inciatīvas centrā ir ielu māksla un tās spēcīgā 
vizuālā valoda, kas atdzīvina pilsētvidi, kā arī vienlaikus pievērš cilvēku uzmanību mākslas darbos 
attēlotajiem tematiem". [Kontakti: marta.dievina@gmail.com]

Baiba Prūse, projekta koordinatore Nīderlandē: "Sadarbībā ar Latvijas Kultūras akadēmiju un Spānijas 
kolēģiem, mēs pieteicāmies nelielam IMPETUS Citizen Science finansējumam, kura rezultātā varējām 
apvienot vairākas nozares vienā projektā. Nīderlandē kopā ar kursa [Interdisciplinary Community Service 
Learning] koordinatoriem - mūsu uzsvars bija tieši uz studentu iesaisti  dialogu veidošanā ar sabiedrību 
izmantojot ielu mākslas formu. Viena no atziņām ir nepieciešamība izveidot spēcīgu sadarbību ar vietējo 
kopienu pārstāvjiem. Mūsu gadījumā šī sadarbība bija ar SAMA [Street Art Musem Amsterdam]. Vēlos arī 
uzsvērt, ka mazi finansiālie mehānismi sabiedriskās zinātnes aktivitātes var palīdzēt uzsākt šīs vietējās 
sadarbības. Varu apliecināt, ka pēc IMPETUS projekta, mums jau ir vairākas ievirzes jaunām aktivitātēm un 
tas ir tikai pateicos šim mazajam kopprojektam". [Kontakti: b.pruse@vu.nl]

mailto:marta.dievina@gmail.com
mailto:b.pruse@vu.nl


Video: https://youtu.be/CHeGWiPDkIo

https://youtu.be/CHeGWiPDkIo


• Nelieli sabiedriskās zinātnes projekti = labs "atspēriena punkts" 
sadarbības  uzsākšanai;

• Nelieli sabiedriskās zinātnes projekti = rīks sabiedrības attieksmes 
"sākotnējās t° nomērīšanai";

• Vēlams integrēt projekta aktivitātes studiju/mācību programmās;

• Nepieciešams domāt par datu aizsardzību visās projekta attīstības 
fāzēs;

• Iespēju robežās iesaistīt komunikācijas ekspertus;

• Aktīva informācijas aprite - fotografējiet, stāstiet, rādiet, veiciniet 
atpazīstamību sociālajos tīklos, rakstiet gan zinātniskos, gan 
populārzinātniskos rakstus;

• Veiksmes atslēga - atvērts dialogs jau no paša projekta sākuma!

Murāļa mākslinieks: José Miguel Sagüillo, Foto: Marta Dieviņa

"From Sea to Street" atziņas:



Baiba Prūse
b.pruse@vu.nl

Gunta Kalvāne 

gunta.kalvane@lu.lv
Inga Retiķe

inga.retike@lu.lv
Jānis Bikše

Janis.bikse@lu.lv

Marta Dieviņa
marta.dievina@gmail.com

Paldies! Uz sadarbību!


	Slide 1: Sabiedrības iesaiste vides apziņas veidošanā 
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16

